

Part - III

BUSINESS STUDIES

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം. ഇന്റേണൽ ചോയ്സ് മാത്രമേ അനുവദിക്കുകയുള്ളൂ.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. Mr. Sudheer a businessman incurred some financial loss due to the dishonesty of his workers. This loss is caused due to
 a) natural cause
 b) financial cause
 c) human cause
 d) economic cause (1)
2. Goodwill agencies provide quality products by charging reasonable prices eventhough majority of their customers are illeterate. The business concept referred here is (1)
3. Banking is
 a) primary industry
 b) secondary industry
 c) tertiary industry
 d) not an industry (1)
4. When one country provides service to another country, the trade in such intangibles is known as
 a) invisible trade
 b) innovative trade
 c) intangible trade
 d) none of these (1)
5. The limit of minimum subscription is % of the size of the issue. (1)

1. സുധീർ എന്ന വ്യാപാരിക്ക് തന്റെ ജീവനക്കാരുടെ സത്യസന്ധതയില്ലായ്മ മൂലം ചില സാമ്പത്തിക നഷ്ടം ഉണ്ടാകുന്നു. ഇതിനുള്ള കാരണം ഏത്?
 a) നാച്യുറൽ കാരണം
 b) ഫിനാൻഷ്യൽ കാരണം
 c) ഹ്യൂമൻ കാരണം
 d) എക്കണോമിക് കാരണം (1)
2. തങ്ങളുടെ ഭൂരിഭാഗം ഉപഭോക്താക്കളും നിരക്ഷരരായിട്ടും ഗുഡ്വിൽ ഏജൻസി ന്യായമായ വിലയ്ക്ക് ഗുണമേന്മയുള്ള ഉല്പന്നങ്ങൾ വിതരണം ചെയ്യുന്നു. ഇവിടെ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്ന ബിസിനസ് ആശയം ഏത്? (1)
3. ബാങ്കിംഗ് ആകുന്നു.
 a) പ്രാഥമിക വ്യവസായം
 b) ദ്വിതീയ വ്യവസായം
 c) ത്രിതീയ വ്യവസായം
 d) വ്യവസായം അല്ല (1)
4. ഒരു രാജ്യം മറ്റൊരു രാജ്യത്തേക്ക് സേവനങ്ങൾ കൈമാറുന്നു. ഇത്തരത്തിലുള്ള കച്ചവടത്തെ എന്നു വിളിക്കുന്നു.
 a) ഇൻവിസിബിൾ കച്ചവടം
 b) ഇന്നവേറ്റീവ് കച്ചവടം
 c) ഇൻറ്റാൻജിബിൾ കച്ചവടം
 d) ഇവയൊന്നുമല്ല (1)
5. ഇഷ്യൂ ചെയ്ത മൂലധനത്തിന്റെ ശതമാനമാണ് മിനിമം സബ്സ്ക്രിപ്ഷന്റെ പരിധി (1)

6. A petty retailer having temporary independent shops, keeps on changing from one place to another is
- a) pedlars
 - b) cheap jacks
 - c) hawkers
 - d) all of these (1)
7. Write one social responsibility of a business towards the owners. (1)
8. Make the correct pairs from the following :
- [Departmental undertaking, Government Company, Coal India Ltd., Indian Railways] (2)
9. An important tool used for safeguarding against data transmission risk in online transaction is (1)
10. Which among the following is NOT the feature of a cooperative society?
- a) Huge financial resources
 - b) Limited liability
 - c) Compulsory registration
 - d) Voluntary membership (1)

6. ഒരു സ്ഥലത്തുനിന്നും മറ്റൊരിടത്തേക്ക് മാറിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന താല്ക്കാലികമായ കടയുള്ള ചെറിയ ചെറുകിട കച്ചവടക്കാരാണ്
- a) പെഡ്ലർസ്
 - b) ചീപ്പ് ജാക്സ്
 - c) ഹോക്കർസ്
 - d) മുകളിൽ കൊടുത്തവ എല്ലാം (1)
7. ഉടമസ്ഥരോടുള്ള ഒരു ബിസിനസ്സിന്റെ ഒരു സാമൂഹ്യ ഉത്തരവാദിത്തം എഴുതുക. (1)
8. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും ശരിയായ ജോടി കണ്ടെത്തുക.
- [Departmental undertaking, Government Company, Coal India Ltd., Indian Railways] (2)
9. ഓൺലൈൻ ഇടപാടുകളിൽ ഡേറ്റാ കൈമാറ്റ നഷ്ട സാധ്യത ഇല്ലാതാക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു പ്രധാന ഉപാധിയാണ് (1)
10. താഴെ പറയുന്നവയിൽ കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സൊസൈറ്റിയുടെ പ്രത്യേകത 'അല്ലാത്തത്' ഏത്?
- a) വളരെയധികം സാമ്പത്തിക വിഭവങ്ങൾ
 - b) ക്ലിപ്ത ബാധ്യത
 - c) നിർബന്ധിത രജിസ്ട്രേഷൻ
 - d) സ്വമേധയായുള്ള പ്രവേശനം (1)

11. Find the e-business models from the following.

- a) Customers making toll free calls through call centers to enquire about the product of a company.
- b) CIAL Tech Ltd., uses a network of computers for monitoring delivery of components to the suppliers.

(Hint : B2G, B2B, B2C, C2B) (2)

12. A partner whose association with the firm is unknown to the general public is called

- a) sleeping partner
- b) nominal partner
- c) secret partner
- d) silent partner

(1)

13. Name that part of the Memorandum of Association of a company in which the following details are mentioned.

- a) The purpose for which the company is formed.
- b) Name of the company.
- c) Nominal capital of the company.

(3)

11. താഴെ പറയുന്നവയിൽ നിന്നും ഇ-ബിസിനസ് മോഡലുകൾ കണ്ടെത്തുക.

- a) ഉല്പന്നങ്ങളെക്കുറിച്ച് അറിയുവാനായി ഉപഭോക്താക്കൾ ടോൾ ഫ്രീ കോളുകൾ നടത്തുന്നു.
- b) വിതരണക്കാർക്ക് സാധനങ്ങൾ എത്തിച്ചു കൊടുക്കുന്നത് നിരീക്ഷിക്കുന്നതിന് സിയാൽ ടെക് ലിമിറ്റഡ് കമ്പ്യൂട്ടർ ശൃംഖല ഉപയോഗിക്കുന്നു.

(സൂചന :- B2G, B2B, B2C, C2B) (2)

12. സ്ഥാപനത്തോടുള്ള ഒരു പങ്കാളിയുടെ ബന്ധം പൊതുജനങ്ങൾക്ക് അറിയാൻ പാടില്ല. എങ്കിൽ ആ പങ്കാളിയെ

- a) സ്ലീപിംഗ് പങ്കാളി
- b) നോമിനൽ പങ്കാളി
- c) സീക്രട്ട് പങ്കാളി
- d) സൈലന്റ് പങ്കാളി

(1)

13. ഒരു കമ്പനിയുടെ മെമ്മോറാണ്ടത്തിന്റെ ഏത് ഭാഗത്താണ് താഴെ പറയുന്നവ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്നത്.

- a) ഒരു കമ്പനിയുടെ രൂപീകരണ ഉദ്ദേശം
- b) കമ്പനിയുടെ പേര്
- c) കമ്പനിയുടെ നോമിനൽ ക്യാപ്പിറ്റൽ

(3)

14. Expand the following :

a) MNC

b) MOU

(2)

15. Match the following.

(3)

14. പൂർണ്ണ രൂപം എഴുതുക :

a) MNC

b) MOU

(2)

15. ചേരുപടി എഴുതുക

(3)

A	B	C
WTO	World bank	1992
IBRD	New Delhi	GATT
ITPO	Janeeva	Washington DC

16. These are the retail shops normally dealt in standardized consumer products through a network of shops with similar appearance. Name it. Write any four advantages of this type of retail shops.

(5)

17. Apart from conceiving the business idea, a promoter has to do a wide variety of activities. Write any three of them.

(3)

18. Some business operate within the boundaries of a country, while some other business operate beyond the national frontiers. Differentiate between these two types of businesses.

(3)

16. ഒരേപോലെയുള്ള ഉപഭോക്തൃ ഉല്പന്നങ്ങൾ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്ന കാഴ്ചയിൽ ഒരേ പോലിരിക്കുന്ന കടകളുടെ ഒരു ശൃംഖലയാണ് ഈ ചെറുകിട കച്ചവടക്കാർ. അവയുടെ പേരെഴുതുക. ഇത്തരത്തിലുള്ള ചെറുകിട കച്ചവടത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് ഗുണങ്ങൾ എഴുതുക.

(5)

17. ഒരു വ്യാപാര ആശയത്തിന് രൂപം കൊടുക്കുന്നതോടൊപ്പം ഒരു പ്രൊമോട്ടർ ധാരാളം പ്രവർത്തനങ്ങൾ നടത്തേണ്ടതുണ്ട്. അവയിൽ ഏതെങ്കിലും 3 എണ്ണം എഴുതുക.

(3)

18. ചില ബിസിനസുകൾ രാജ്യാതിർത്തിക്കുള്ളിലും ചിലവ രാജ്യങ്ങൾക്കിടയിലും പ്രവർത്തിക്കുന്നു. ഈ രണ്ടു തരം ബിസിനസുകളും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.

(3)

19. In Power Grid Ltd., majority shares are held by the Central Government of India. List any three features of such companies. (3)

OR

Kochi Metro Rail Corporation Ltd., engaged in the construction of Kochi Metro by joining together with Government of Kerala.

What are the advantages of such venture?

20. The management of Thottam Plantations decided to set apart 10% of their profits for the education of students belonging to weaker sections. Identify the type of social responsibility referred here. Also write three points of arguments for social responsibility. (4)

21. The role of SSI units in the Indian economic development is very important. Still they struggle to exist because of many problems. Discuss. (4)

22. In order to concentrate in the production activities Magnum Mars Ltd., decided to entrust their marketing activities to outside suppliers. Identify the concept. What are its benefits? (4)

19. പവർ ഗ്രിഡ് ലിമിറ്റഡിലെ കൂടുതൽ ഓഹരികളും കൈവശം വച്ചിരിക്കുന്നത് കേന്ദ്രഗവൺമെന്റാണ്. ഇത്തരത്തിലുള്ള കമ്പനികളുടെ ഏതെങ്കിലും 3 പ്രത്യേകതകൾ എഴുതുക. (3)

അല്ലെങ്കിൽ

കൊച്ചി മെട്രോ റെയിൽ കോർപ്പറേഷൻ, കേരള ഗവൺമെന്റുമായി ചേർന്ന് കൊച്ചി മെട്രോ നിർമ്മിക്കുമ്പോൾ, അത്തരത്തിലുള്ള സംരംഭത്തിന്റെ ഗുണങ്ങൾ എന്തെല്ലാം?

20. തോട്ടം പ്ലാന്റേഷൻസിന്റെ മാനേജ്മെന്റ് അവരുടെ ലാഭത്തിന്റെ 10% അവശത അനുഭവിക്കുന്ന വിഭാഗത്തിലെ കുട്ടികളുടെ പഠനത്തിനായി മാറ്റി വയ്ക്കുവാൻ തീരുമാനിക്കുന്നു. ഇവിടെ പ്രതിപാദിച്ച സോഷ്യൽ റെസ്പോൺസിബിലിറ്റി ഏത് വിഭാഗത്തിൽ പെടുന്നു. സോഷ്യൽ റെസ്പോൺസിബിലിറ്റിക്ക് അനുകൂലമായ 3 പോയിന്റുകൾ എഴുതുക. (4)

21. ഇന്ത്യയുടെ സാമ്പത്തിക വികസനത്തിൽ SSI യൂണിറ്റുകളുടെ പങ്ക് വളരെ പ്രാധാന്യമർഹിക്കുന്നു. എന്നിരുന്നാലും പല പ്രശ്നങ്ങൾ കാരണം അവ നിലനില്പിനായി പോരാടിക്കുന്നു. - ചർച്ചചെയ്യുക. (4)

22. ഉല്പാദനത്തിൽ കൂടുതൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നതിനായി മാഗ്നം മാർസ് ലിമിറ്റഡ് അവരുടെ മാർക്കറ്റിംഗ് പ്രവർത്തനങ്ങൾ പുറത്തുള്ള വിതരണക്കാരെ ഏല്പിക്കുന്നു. ഇവിടെ പ്രതിപാദിക്കുന്ന ആശയം ഏത്? ഇതിന്റെ ഗുണങ്ങൾ എന്തെല്ലാം. (4)

23. For buying and selling of goods within the boundaries of a country mainly two intermediaries are involved. Write two services each provided by these intermediaries to the producers. (3)
24. Briefly explain the principles of insurance in the following cases.
- a) Mrs. Jaya wishes to insure the life of her friend Suji. But the Life Insurance Company objects it.
- b) Mr. Sunil got Rs. 3 lakhs from the insurance company as compensation for his stolen car. Later he files a suit to recover the stolen car. (3)
25. Adv. Praful is practicing in the High Court. Adv. Rajeev Menon is working as the legal advisor of Karthika Consultancy Ltd., in which economic activities these two are engaged in. Explain both activities with the help of one example each. (5)
23. ഒരു രാജ്യത്തിനുള്ളിൽ വാങ്ങൽ - വില്പന നടക്കുമ്പോൾ പ്രധാനമായും രണ്ട് തരം ഇടനിലക്കാർ ഉൾപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. ഇവർ ഉല്പാദകർക്ക് നല്കുന്ന രണ്ട് സേവനങ്ങൾവീതം എഴുതുക. (3)
24. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിലെ ഇൻഷുറൻസ് തത്വങ്ങൾ ചുരുക്കി എഴുതുക.
- a) മിസ്. ജയ തന്റെ സുഹൃത്തായ സുജിയുടെ ജീവൻ ഇൻഷുർ ചെയ്യാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. എന്നാൽ ഇൻഷുറൻസ് കമ്പനി ഇത് എതിർക്കുന്നു.
- b) സുനിലിന് തന്റെ മോഷ്ടിക്കപ്പെട്ട കാറിന്റെ നഷ്ട പരിഹാരമായി 3 ലക്ഷം രൂപ ഇൻഷുറൻസ് കമ്പനിയിൽ നിന്നും ലഭിക്കുന്നു. അതിനു ശേഷം അദ്ദേഹം മോഷണം പോയ കാർ തിരിച്ചു കിട്ടാൻ കേസ് കൊടുക്കുന്നു. (3)
25. അഡ്വ. പ്രഫുൽ ഹൈക്കോടതിയിൽ പ്രാക്ടീസ് ചെയ്യുന്നു. അഡ്വ. രാജീവ് മേനോൻ കാർത്തിക കൺസൾട്ടൻസി സർവ്വീസിലെ ലീഗൽ അഡ്വൈസർ ആണ്. ഇവർ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന സാമ്പത്തിക പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഏവ? ഈ രണ്ടു പ്രവർത്തനങ്ങളും ഓരോ ഉദാഹരണ സഹിതം വിശദമാക്കുക. (5)

26. Nowadays banking activities can be done even after or before the banking hours. Name the type of service offered by banks in the above context. What are its advantages? (5)

27. Gangothri Ltd., planning to raise the required funds from both owned and borrowed sources.

- a) Identify one source from each group.
- b) Explain its merits. (8)

OR

The newly established Eastern Valley Ltd., require huge volume of finance for establishing their business. A wide variety of sources of funds are available for them. Advice the finance department about the factors to be considered before selecting the suitable sources.

28. Seetharam & Sons Pvt. Ltd., and Krishna Sagar Ltd., are two companies incorporated in India. Identify the types of companies. Differentiate between these two types of companies. (8)

26. ഈ കാലയളവിൽ ബാങ്കിംഗ് സമയത്തിന് മുൻപും ശേഷവും ബാങ്കിംഗ് പ്രവർത്തനങ്ങൾ സാധ്യമാണ്. ഇത്തരത്തിൽ ബങ്കുകൾ നല്കുന്ന സേവനങ്ങളുടെ പേരെന്ത്? ഇതിന്റെ ഗുണങ്ങൾ എന്തെല്ലാം? (5)

27. ഗംഗോത്രി ലിമിറ്റഡ് അവർക്കാവശ്യമായ പണം ഓൺഡ് സ്രോതസ്സിൽ നിന്നും ബോറോവ്ഡ് സ്രോതസ്സിൽ നിന്നും ശേഖരിക്കുവാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.

- a) ഈ രണ്ട് ഇനത്തിൽ നിന്നും ഓരോന്ന് കണ്ടെത്തുക.
- b) അവയുടെ ഗുണങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക. (8)

അല്ലെങ്കിൽ

പുതുതായി സ്ഥാപിതമായ ഈസ്റ്റേൺ വാലി ലിമിറ്റഡിന് അവരുടെ ബിസിനസ് ആവശ്യത്തിന് വളരെയധികം പണം ആവശ്യമാണ്. ഫണ്ടുകളുടെ ധാരാളം സ്രോതസ്സുകൾ അവർക്കു മുന്നിൽ ഉണ്ട്. ഉചിതമായ സ്രോതസ്സ് തിരഞ്ഞെടുക്കുന്നതിനായി പരിഗണിക്കേണ്ട ഘടകങ്ങളെക്കുറിച്ച് അവരുടെ ഫിനാൻസ് ഡിപ്പാർട്ടുമെന്റിനെ ഉപദേശിക്കുക.

28. സീതാരാം ആൻഡ് സൺസ് പൈവറ്റ് ലിമിറ്റഡും കൃഷ്ണ സാഗർ ലിമിറ്റഡും ഇന്ത്യയിൽ രൂപീകരിച്ചിട്ടുള്ള രണ്ട് കമ്പനികളാണ്. ഈ കമ്പനികൾ ഏത് വിഭാഗത്തിൽ പെടുന്നു എന്ന് കണ്ടെത്തുക. ഇത്തരത്തിലുള്ള കമ്പനികൾ തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക. (8)